
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA
Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

Septiembre 2019
Septiembre 2018 Septiembre 2019 Dif.  Septiembre % Var.  Septiembre 

Septiembre 2018 Septiembre 2019
Dif.  Septiembre 

2019/2018

Viajeros Hoteleros 570.254 605.953 35.699 6,3%

Españoles 158.873 186.404 27.531 17,3%

Extranjeros 411.381 419.549 8.168 2,0%

Pernoctaciones Hoteleras 2.163.227 2.234.705 71.478 3,3%

Españoles 422.828 514.028 91.200 21,6%

Extranjeros 1.740.399 1.720.677 -19.722 -1,1%

Estancia Media hotelera 3,8 3,7 -0,1 -2,7%

Grado de ocupación hotelero 70,6 72,0 1,4 p.p.

Personal empleado hotelero 16.689 17.847 1.158 6,9%

Septiembre 2018 Septiembre 2019
Dif.  Septiembre 

2019/2018

Viajeros Apartamentos Turísticos 121.570 132.407 10.837 8,9%

Españoles 31.602 41.231 9.629 30,5%

Extranjeros 89.968 91.176 1.208 1,3%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 624.895 658.645 33.750 5,4%

Españoles 117.176 138.274 21.098 18,0%

Extranjeros 507.719 520.371 12.652 2,5%

Septiembre 2018 Septiembre 2019
Dif.  Septiembre 

2019/2018

Viajeros Campamentos Turismo 46.272 49.156 2.884 6,2%

Españoles 9.297 11.052 1.755 18,9%

Extranjeros 36.975 38.104 1.129 3,1%

Pernoctaciones Campamentos 59.285 72.242 12.957 21,9%

Españoles 7.908 10.296 2.388 30,2%

Extranjeros 51.377 61.946 10.569 20,6%

Septiembre 2018 Septiembre 2019
Dif.  Septiembre 

2019/2018

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 12.679 14.553 1.874 14,8%

Españoles 2.539 4.922 2.383 93,9%

Extranjeros 10.140 9.631 -509 -5,0%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 78.197 81.995 3.798 4,9%

Españoles 9.086 14.353 5.267 58,0%

Extranjeros 69.111 67.642 -1.469 -2,1%

Septiembre 2018 Septiembre 2019
Dif.  Septiembre 

2019/2018

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 180.521 196.116 15.595 8,6%

Españoles 43.438 57.205 13.767 31,7%

Extranjeros 137.083 138.911 1.828 1,3%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 762.377 812.882 50.505 6,6%

Españoles 134.170 162.923 28.753 21,4%

Extranjeros 628.207 649.959 21.752 3,5%

Septiembre 2018 Septiembre 2019
Dif.  Septiembre 

2019/2018

TOTAL VIAJEROS 750.775 802.069 51.294 6,8%

Españoles 202.311 243.609 41.298 20,4%

Extranjeros 548.464 558.460 9.996 1,8%

TOTAL PERNOCTACIONES 2.925.604 3.047.587 121.983 4,2%

Españoles 556.998 676.951 119.953 21,5%

Extranjeros 2.368.606 2.370.636 2.030 0,1%

Septiembre 2018 Septiembre 2019
Dif.  Septiembre 

2019/2018

Aeropuerto de Málaga 991.465 1.016.235 24.770 2,5%

Españoles 125.659 133.712 8.053 6,4%

Extranjeros 865.806 882.523 16.717 1,9%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 75.829 81.156 5.327 7,0%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 57.954 44.128 -13.826 -23,9%

Septiembre 2018 Septiembre 2019
Dif.  Septiembre 

2019/2018

Establecimientos Turísticos 29.528 40.813 11.285 38,2%

Plazas en alojamientos turísticos 326.315 389.621 63.306 19,4%

Empresas Turisticas 13.678 13.518 -160 -1,2%

Empleo Turistico 122.189 123.628 1.439 1,2%

% Var.  Septiembre 2019/2018

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2019 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 2016).

EMPRESAS Y EMPLEO TURÍSTICO

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                                   

NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var.  Septiembre 2019/2018

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS % Var.  Septiembre 2019/2018

% Var.  Septiembre 2019/2018

% Var.  Septiembre 2019/2018

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var.  Septiembre 2019/2018

INDICADORES HOTELEROS

% Var.  Septiembre 2019/2018

% Var.  Septiembre 2019/2018
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INDICADORES HOTELEROS Enero-Septiembre 2018 Enero-Septiembre 2019
Dif. Enero - Septiembre 

2019/2018

Viajeros Hoteleros 4.399.714 4.671.448 271.734 6,2%

Españoles 1.595.548 1.771.856 176.308 11,0%

Extranjeros 2.804.166 2.899.592 95.426 3,4%

Pernoctaciones Hoteleras 16.184.801 16.583.169 398.368 2,5%

Españoles 4.349.023 4.821.152 472.129 10,9%

Extranjeros 11.835.778 11.762.017 -73.761 -0,6%

Estancia media hotelera 3,6 3,5 -0,1 -3,5%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 62,8 64,1 1,2 p.p.

Personal empleado Hoteles 13.977 14.733 755 5,4%

Enero-Septiembre 2018 Enero-Septiembre 2019
Dif. Enero - Septiembre 

2019/2018

Viajeros Apartamentos 983.982 1.087.054 103.072 10,5%

Españoles 271.582 342.229 70.647 26,0%

Extranjeros 712.400 744.825 32.425 4,6%

Pernoctaciones Apartamentos 5.212.191 5.462.605 250.414 4,8%

Españoles 964.450 1.168.671 204.221 21,2%

Extranjeros 4.247.741 4.293.934 46.193 1,1%

Enero-Septiembre 2018 Enero-Septiembre 2019
Dif. Enero - Septiembre 

2019/2018

Viajeros Campamentos Turismo 195.499 206.420 10.921 5,6%

Españoles 103.854 114.874 11.020 10,6%

Extranjeros 91.645 91.546 -99 -0,1%

Pernoctaciones Campamentos 959.780 981.895 22.115 2,3%

Españoles 399.009 420.399 21.390 5,4%

Extranjeros 560.771 561.496 725 0,1%

Enero-Septiembre 2018 Enero-Septiembre 2019
Dif. Enero - Septiembre 

2019/2018

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 99.283 106.201 6.918 7,0%

Españoles 28.892 40.567 11.675 40,4%

Extranjeros 70.391 65.634 -4.757 -6,8%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 586.354 606.464 20.110 3,4%

Españoles 100.596 144.944 44.348 44,1%

Extranjeros 485.758 461.520 -24.238 -5,0%

Enero-Septiembre 2018 Enero-Septiembre 2019
Dif. Enero - Septiembre 

2019/2018

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 1.278.764 1.399.675 120.911 9,5%

Españoles 404.328 497.670 93.342 23,1%

Extranjeros 874.436 902.005 27.569 3,2%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 6.758.325 7.050.964 292.639 4,3%

Españoles 1.464.055 1.734.014 269.959 18,4%

Extranjeros 5.294.270 5.316.950 22.680 0,4%

Enero-Septiembre 2018 Enero-Septiembre 2019
Dif. Enero - Septiembre 

2019/2018

TOTAL VIAJEROS 5.678.478 6.071.123 392.645 6,9%

Españoles 1.999.876 2.269.526 269.650 13,5%

Extranjeros 3.678.602 3.801.597 122.995 3,3%

TOTAL PERNOCTACIONES 22.943.126 23.634.133 691.007 3,0%

Españoles 5.813.078 6.555.166 742.088 12,8%

Extranjeros 17.130.048 17.078.967 -51.081 -0,3%

Enero-Septiembre 2018 Enero-Septiembre 2019
Dif. Enero - Septiembre 

2019/2018

Aeropuerto de Málaga 7.460.792 7.851.281 390.489 5,2%

Españoles 1.034.028 1.129.314 95.286 9,2%

Extranjeros 6.426.764 6.721.967 295.203 4,6%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 706.259 751.623 45.364 6,4%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 326.437 283.272 -43.165 -13,2%

Enero-Septiembre 2018 Enero-Septiembre 2019
Dif. Enero - Septiembre 

2019/2018

Establecimientos Turísticos 29.528 40.813 11.285 38,22%

Plazas en alojamientos turísticos 326.315 389.621 63.306 19,40%

Empresas Turisticas 13.330 13.357 27 0,20%

Empleo Turistico 114.647 119.612 4.965 3,33%

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS % Var. Enero - Septiembre 2019/2018

% Var. Enero - Septiembre 2019/2018

EMPRESAS Y EMPLEO TURÍSTICO

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero - Septiembre 2019/2018

% Var. Enero - Septiembre 2019/2018

% Var. Enero - Septiembre 2019/2018

% Var. Enero - Septiembre 2019/2018

% Var. Enero - Septiembre 2019/2018

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2019 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas 

en el RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Septiembre 2019/2018
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Septiembre 2019 % Var.  Septiembre 
2019/2018

Rank. Septiembre 2019

Balears, Illes 1 1.558.964                    -0,3% 1                                 8.968.203                 -2,0%

Barcelona 2 1.449.845                    0,2% 3                                 3.709.464                 2,4%

Tarragona 3 882.765                       -6,2% 8                                 2.240.208                 3,2%

Girona 4 852.088                       -5,8% 7                                 2.496.123                 1,0%

Málaga 5 802.068                         6,8% 4                                 3.047.587                   4,2%

Alicante/Alacant 6 654.663                       -5,4% 6                                 2.697.628                 -4,6%

Palmas, Las 7 631.942                       -5,9% 2                                 4.845.713                 -6,3%

Santa Cruz de Tenerife 8 452.238                       1,8% 5                                 3.044.870                 -0,9%

Cádiz 9 444.073                       2,9% 9                                 1.145.876                 2,6%

Valencia/València 10 414.022                       -1,8% 10                               984.415                    -2,4%

Septiembre 2018 Septiembre 2019
Dif.  Septiembre 

2019/2018
% Var.  Septiembre 

2019/2018

España 190.475 227.635 37.160 19,5%

Reino Unido 151.908 159.215 7.307 4,8%

Alemania 39.608 37.467 -2.141 -5,4%

Francia 45.324 35.256 -10.068 -22,2%

Irlanda 31.175 34.773 3.598 11,5%

Países Bajos 33.106 30.746 -2.360 -7,1%

Italia 16.042 21.123 5.081 31,7%

Bélgica 16.355 17.080 725 4,4%

Estados Unidos 17.323 15.957 -1.366 -7,9%

Suecia 12.412 13.317 905 7,3%

Dinamarca 11.393 11.268 -125 -1,1%

Noruega 10.100 9.091 -1.009 -10,0%

Polonia 9.132 9.075 -57 -0,6%

Suiza 8.273 8.895 622 7,5%

Finlandia 7.011 8.625 1.614 23,0%

Septiembre 2018 Septiembre 2019
Dif.  Septiembre 

2019/2018
% Var.  Septiembre 

2019/2018

REINO UNIDO 312.360 314.462 2.102 0,7%

ESPAÑA 125.659 133.712 8.053 6,4%

ALEMANIA 80.861 80.718 -143 -0,2%

FRANCIA 62.884 64.794 1.910 3,0%

HOLANDA 57.589 58.245 656 1,1%

IRLANDA 46.505 52.616 6.111 13,1%

DINAMARCA 43.686 34.631 -9.055 -20,7%

BELGICA 38.958 39.098 140 0,4%

SUECIA 32.084 34.231 2.147 6,7%

SUIZA 29.018 29.251 233 0,8%

ITALIA 28.880 33.261 4.381 15,2%

NORUEGA 27.166 28.722 1.556 5,7%

FINLANDIA 18.222 18.541 319 1,8%

POLONIA 13.361 13.973 612 4,6%

% Var.  
Septiembre 

2019/2018

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 
HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 227.635

Reino Unido 159.215

Alemania 37.467

Francia 35.256

Irlanda 34.773

Países Bajos 30.746

Italia 21.123

Bélgica 17.080

Estados Unidos 15.957

Suecia 13.317

Dinamarca 11.268

Noruega 9.091

Polonia 9.075

Suiza 8.895

Finlandia 8.625

19,5%

4,8%

-5,4%

-22,2%

11,5%

-7,1%

31,7%

4,4%

-7,9%

7,3%

-1,1%

-10,0%

-0,6%

7,5%

23,0%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS
% Var.  Septiembre 2019/2018

REINO UNIDO 314.462

ESPAÑA 133.712

ALEMANIA 80.718

FRANCIA 64.794

HOLANDA 58.245

IRLANDA 52.616

DINAMARCA 34.631

BELGICA 39.098

SUECIA 34.231

SUIZA 29.251

ITALIA 33.261

NORUEGA 28.722

FINLANDIA 18.541

POLONIA 13.973

0,7%

6,4%

-0,2%

3,0%

1,1%

13,1%

-20,7%

0,4%

6,7%

0,8%

15,2%

5,7%

1,8%

4,6%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var.  Septiembre 2019/2018
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Septiembre 2019 % Var. Enero - 
Septiembre 2019/2018

Rank. Enero-Septiembre 2019

Barcelona 1 11.141.928 4,7% 3                               30.988.674               5,2%

Balears, Illes 2 9.372.480 3,0% 1                               51.786.133               -1,2%

Málaga 3 6.071.122 6,9% 6                                 23.634.132 3,0%

Palmas, Las 4 5.923.544 -4,1% 2                               44.105.396               -6,2%

Girona 5 5.363.323 1,3% 7                               20.719.716               2,3%

Alicante/Alacant 6 4.906.071 1,5% 5                               23.717.520               -0,9%

Tarragona 7 4.216.706 1,9% 8                               16.510.304               1,2%

Santa Cruz de Tenerife 8 4.133.700 3,1% 4                               28.030.522               0,2%

Valencia/València 9 3.418.026 4,9% 9                               9.479.093                 3,9%

Granada 10 2.847.082 8,3% 10                             6.080.090                 6,8%

Enero-Septiembre 2018 Enero-Septiembre 2019
Dif. Enero - Septiembre 

2019/2018

España 1.867.130 2.114.085 246.955 13,2%

Reino Unido 1.025.301 1.059.858 34.557 3,4%

Francia 304.415 268.599 -35.816 -11,8%

Alemania 253.367 251.136 -2.231 -0,9%

Irlanda 189.452 218.768 29.316 15,5%

Países Bajos 229.193 214.050 -15.143 -6,6%

Italia 131.904 157.071 25.167 19,1%

Estados Unidos 125.922 130.968 5.046 4,0%

Bélgica 121.192 123.277 2.085 1,7%

Suecia 106.840 112.341 5.501 5,1%

Dinamarca 86.591 78.166 -8.425 -9,7%

Finlandia 65.703 74.836 9.133 13,9%

Noruega 70.018 72.501 2.483 3,5%

Polonia 56.804 59.699 2.895 5,1%

Suiza 56.994 58.901 1.907 3,3%

Portugal 38.898 50.595 11.697 30,1%

Enero-Septiembre 2018 Enero-Septiembre 2019
Dif. Enero - Septiembre 

2019/2018

REINO UNIDO 2.310.159 2.368.217 58.058 2,5%

ESPAÑA 1.034.028 1.129.314 95.286 9,2%

ALEMANIA 605.729 627.761 22.032 3,6%

FRANCIA 462.340 489.356 27.016 5,8%

HOLANDA 435.890 441.375 5.485 1,3%

Holanda IRLANDA 318.862 367.494 48.632 15,3%

BELGICA 311.264 317.726 6.462 2,1%

SUECIA 255.736 289.595 33.859 13,2%

DINAMARCA 321.216 282.126 -39.090 -12,2%

ITALIA 240.629 258.667 18.038 7,5%

SUIZA 215.063 221.140 6.077 2,8%

NORUEGA 205.587 209.611 4.024 2,0%

FINLANDIA 148.442 161.860 13.418 9,0%

Federacion RusaPOLONIA 97.051 92.063 -4.988 -5,1%

% Var. Enero - Septiembre 2019/2018

% Var. Enero - Septiembre 2019/2018

% Var. Enero - 
Septiembre 

2019/2018

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN 
HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 2.114.085

Reino Unido 1.059.858

Francia 268.599

Alemania 251.136

Irlanda 218.768

Países Bajos 214.050

Italia 157.071

Estados Unidos 130.968

Bélgica 123.277

Suecia 112.341

Dinamarca 78.166

Finlandia 74.836

Noruega 72.501

Polonia 59.699

Suiza 58.901

Portugal 50.595

13,2%

3,4%

-11,8%

-0,9%

15,5%

-6,6%

19,1%

4,0%

1,7%

5,1%

-9,7%

13,9%
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5,1%

3,3%

30,1%
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PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var. Enero - Septiembre 2019/2018

REINO UNIDO 2.368.217

ESPAÑA 1.129.314

ALEMANIA 627.761

FRANCIA 489.356

HOLANDA 441.375

IRLANDA 367.494

BELGICA 317.726

SUECIA 289.595

DINAMARCA 282.126

ITALIA 258.667

SUIZA 221.140

NORUEGA 209.611

FINLANDIA 161.860

POLONIA 92.063

2,5%

9,2%

3,6%

5,8%

1,3%

15,3%

2,1%

13,2%
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